
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 72/2023

Del 10/05/2023

OGGETTO: “Bando Efficienza Energetica per le MPI del Commercio, Ristorazione e dei servizi”: 

aggiornamento testo del bando

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell'ambito degli impegni assunti 

nell'Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura per sostenere le micro e 

piccole imprese dei settori commercio, pubblici esercizi e servizi che a seguito dell'aumento dei 

costi dell'energia, dovuti alla crisi internazionale vedono ulteriormente aggravato il contesto 

economico proprio nella fase di ripresa dalla crisi causata dalla pandemia;

 in data 21 aprile 2022, la Segreteria Tecnica dell'Accordo per la Competitività, consultata in

modalità telematica, ha approvato la scheda "Criteri applicativi della Misura investimenti per la 

ripresa 2022: Linea efficienza energetica delle Micro e Piccole Imprese del commercio, della 

ristorazione e dei servizi" in Asse 1;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022 ha approvato i criteri per l'iniziativa 

"Criteri applicativi della Misura investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica 

delle Micro e Piccole Imprese del commercio, della ristorazione e dei servizi" ed il relativo 

stanziamento pari ad € 9.615.500,00. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come 

soggetto attuatore della misura;

 tutte le Camere hanno deliberato l'adesione al bando e allocato le relative risorse;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022 ha approvato l'integrazione delle 

risorse di parte camerale per € 1.130.000;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 68 del 26 maggio 

2022 è stato approvato il bando con conseguente pubblicazione dello stesso sul sito 

istituzionale;

 con Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 102/2022, n. 

123/2022, n. 149/2022, n. 163/2022, n. 11/2023, n. 38/2023 e n. 65/2023 sono stati approvati i 

primi sette elenchi delle imprese ammesse e non ammesse al contributo; 

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022 ha approvato la modifica dei criteri 

di cui alla DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022 prevedendo la proroga di 365 dei termini di 

scadenza del bando, l'estensione alle medie imprese, l'ampliamento dei settori economici, la 

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0003996/U DEL 11/05/2023 10:30:29



2

riduzione dell'investimento minimo a € 2.000 e di utilizzare prima le risorse camerali rispetto a 

quelle regionali; il bando così modificato è stato approvato con Determinazione del Direttore 

Operativo di Unioncamere Lombardia n. 141 dell'8 novembre 2011;

 con Determinazione D.O. n. 38/2023 è stata approvata la modifica della dotazione del bando a 

€ 10.694.197,83 per rideterminazione dello stanziamento da parte della Camera di Commercio 

di Pavia;

 le domande ad oggi pervenute stanno raggiungendo lo stanziamento di risorse previsto dal 

bando;

 la DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022 prevede la possibilità di inserire le domande in lista di 

attesa sino alla percentuale massima del 15% della dotazione finanziaria stessa;

 si rende pertanto necessario modificare il testo del bando al punto C.2.

Visto:

 la DGR n. XI/6306 del 26 aprile 2022;

 la DGR x. XI/6404 del 23 maggio 2022;

 la scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 17 maggio 2022;

 la DGR n. XI/6404 del 23 maggio 2022;

 le Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 68/2022, n. 102/2022,

n. 123/2022, n. 141/2022, n. 149/2022, n. 163/2022, n. 11/2023, n. 38/2023, n. 65/2023;

 il “Bando Efficienza Energetica commercio, ristorazione e servizi” aggiornato (allegato 1);

DETERMINA

 di approvare il bando aggiornato “Bando Risparmio Energetico per le MPMI del Commercio, 

Ristorazione e dei servizi” come da allegato 1 che introduce al punto C.2 la lista di attesa, di 

rendere esecutive le modifiche, di procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito 

www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 
             F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-05-10T17:38:04+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




